______________________

* Для целей настоящего Указа под лекарственными препаратами

понимаются лекарственные препараты, сведения о которых включены в

Государственный реестр лекарственных средств Республики Беларусь или

Единый реестр зарегистрированных лекарственных средств Евразийского

экономического союза.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

22 августа 2018 г. N 345

О РЕГИСТРАЦИИ ЦЕН НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 31.12.2019 N 499,

от 10.04.2023 N 95,

с изм., внесенными Указом Президента Республики Беларусь

от 24.04.2020 N 143 (ред. 10.04.2023))

(Извлечение)

В целях совершенствования регулирования цен на лекарственные

средства, реализуемые на территории Республики Беларусь:

1. Установить, что:

1.1. подлежат регистрации предельные отпускные цены производителей

лекарственных средств (далее - производители) на лекарственные препараты*

в соответствии с перечнем, определяемым Советом Министров Республики

Беларусь. Порядок и сроки начала регистрации определяются Советом

Министров Республики Беларусь.

Предельные отпускные цены производителей на лекарственные препараты

подлежат включению в государственный реестр предельных отпускных цен

производителей на лекарственные препараты, который ведется

Министерством здравоохранения в устанавливаемом им порядке;

1.2. методика расчета предельных отпускных цен производителей на

лекарственные препараты определяется Министерством антимонопольного

регулирования и торговли по согласованию с Министерством

здравоохранения.

(п. 1 в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 10.04.2023 N 95)

2. В настоящем Указе применяются следующие термины и их

определения:

предельная отпускная цена производителя на лекарственный препарат -

максимальное значение отпускной цены на лекарственный препарат, которое

имеет право сформировать производитель, либо максимальное значение

контрактной цены, которое может быть использовано юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями при формировании расчетной

отпускной цены в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 Указа Президента

Республики Беларусь от 11 августа 2005 г. N 366 "О формировании цен на

лекарственные средства, изделия медицинского назначения и медицинскую

технику";

производитель лекарственных средств - организация, осуществляющая

промышленное производство лекарственных средств и имеющая лицензию на

фармацевтическую деятельность, составляющими работами и услугами

которой являются промышленное производство лекарственных средств и их

оптовая реализация.

(п. 2 в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 10.04.2023 N 95)

3. Для служебного пользования.

4. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:

пункт 3 - с 3 сентября 2018 г.;

иные положения этого Указа - после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко